3487/2023, de 03/05/2023 – Abre crédito adicional no valor de R$ 64.264,23 e dá 

outros recursos. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2853, 

de 30 de março de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a 

abertura de crédito adicional no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais) e 

dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi 

posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A secretária fez a leitura 

do Projeto de Lei do Executivo nº 2859, de 18 de abril de 2023 – Autoriza o Poder 

Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 

108.703,46 (cento e oito mil setecentos e três reais e quarenta e seis centavos) e dá 

outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto 

em discussão, votação e aprovado por sete votos. A secretária fez a leitura do 

Projeto de Lei do Executivo nº 2860, de 18 de abril de 2023 – Autoriza o Poder 

Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 

123.261,55 (cento e vinte e três mil duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e 

cinco centavos) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas 

Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A vereadora 

Jane fez a leitura do Pedido de Informação nº 2/2023 – Vereador Sandro Drum –

[...]

e cultura africana e afro-brasileira no sistema de ensino no âmbito do Município 

de Salto do Jacuí, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2848, 

de 24 de março de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a 

abertura de crédito adicional no valor de R$ 146.203,46 (cento e quarenta e seis 

mil duzentos e três reais e quarenta e seis centavos) e dá outras providências; 

Projeto de Lei do Executivo nº 2849, de 24 de março de 2023 – Autoriza o Poder 

Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 

20.832,00 (vinte mil oitocentos e trinta e dois reais) e dá outras providências; 

Projeto de Lei do Executivo nº 2857, de 30 de março de 2023 – Autoriza o Poder 

Executivo Municipal a realizar processo seletivo simplificado e contratar por 

tempo determinado, por excepcional interesse público, nos termos do art.

[...]

da Constituição Federal e art. 76 da Lei Orgânica Municipal e dá outras 

providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2858, de 18 de abril de 2023 – 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no 

valor de R$ 7.403,17 (sete mil quatrocentos e três reais e dezessete centavos) e dá 

outras providências. Está baixado na Comissão de Orçamento, Finanças e Contas 

Públicas: Parecer do Tribunal de Contas do Estado nº 21.600 – Processo de Contas 

de Governo dos Administradores do Executivo Municipal de Salto do Jacuí,